# MAR.LV THERI ASSERTIO

Vnde & ego hos lib. arbitrii, seu Baal pphetas exhortor cū Helia. Agite, estote viri facite qđ i vobis est, tētate saltē aliquā, ad qđ docetis, pparate vos ad gratiā & obtine- te quę vultis qñ quidē dicitis deū non negare quicq; si fe- ceritis qđ lib. arb. pōt, vehementer turpe est, vt vestre do- strinē nullū exēplum adducere, nullū opusvos ipsi p̄stare qatis, & solis verbis sapientes sitis. Veꝝ pelagiū sub his studijs alunt, Quid ei refert si neges grām ex opibus nřis & doceas tñ p̄ opa nřa dari: idem manet i pietatis sensus, quo grā nō gratis, sed ob nřa opa donari credit. Neq; em̄ Pelagianī alia opa docuerunt, & fecerunt, ppter q̄ grām operari voluerunt, q̄ vos docetis & facitis. Eiusdem sunt lib. arb. opa eorumq; mēbroꝝ, sed alia vos eis noia & alia illi dederunt ieuniū, ořo, elemosynę eodem erāt, sed vos cōgrua, illi condigna ad gratiam vocauerunt, vbiq; tamen idem Pelagius triumphator perseuerauit.

Api oculos & noli maledicere lector.

Pelagiani.

Erroris rō

Fallit hos miseros hoies rex humanaꝝ i cōstātia, seu (vt vocat) cōtigentia oculos ei suos stultos mergūt i res ipsas operaꝝ. ⁊, nec aliquā eleuāt i cōspectū dei, vt res supra res i deo cognoscerēt. Nobis ei ad iferna spectatibus, res apparent arbitrarię & fortuitę, sed ad supnas pectatibus, oia sunt necessaria. Quia nō sicut nos, sed sicut ille vult, ita viuimus. facimus, patimur oēs & oia. Cessat. lib. arb. erga deum, quod apparet erga nos & tpalia, illic ei, vt Iacobus ait, nō est trālmutatio, nec vicissitudis obumbratio. Hic vero oia mutant & variant. Et nos stulti, diuia estima- mus scđm hēc temporalia, vt lib. arb. p̄sumamus deum p̄ uenire & grām extorquere velut dormienti, quoties libi tū fuerit quasi ille mutari nobiscum possit, & velit quod aliquā nō voluit, idq; nostro lib. arb. operāte & volente. O furor furorum omnium nouissimus.

Kk iii. Et Pau-

# A R T I C V L O R V M D A M N A T O R V M

Natura filij iræ.  
Et Pau. Ephe. iiij. dicit. Eramus & nos natura filij iræ: si  
cūt & cæteri. Si oës extra grām sunt filij iræ ex ipsa naña  
ergo & lib. arb. est filius iræ ex naña sua. Si ex natura sua  
Multo magis ex oibus operibus suis. Quid autem esse  
pōt naña filius iræ nisi q[uod] oia quæ facit sunt mala: nō ad gra-  
tiam sed ad irā pparatia, imo irā meretia. Itē nunc Pelagiani,  
& opibus viris pparate vos ad grām, cum hic Paulus  
non nisi irā illis mereri oës dicat. Mitius erat si solum di-  
xisset. Eramus filij iræ sed addēs, naña certe totū, qđ su-  
mus & facimus ex natura, non nisi meritum irænequaq[ue]  
gratiæ itelligi voluit. Vix breuiorē & aptiorē potētioreq[ue]  
i scripturis iuenias sententiā, aduersus libeꝝ arbitrium.

Iusti ēt cer-  
tant cū car-  
ne.  
Et quid multis agimus? Ex supradictis abunde cognoscimmoſ etiā iustos magno certamine cōtra suā carnem la-  
borare, vt faciant bonum resistitq[ue] eis libeꝝ eoꝝ arb. & pru-  
dentia carnis summis viribus cōcupiscens cōtra spīn, odi-  
ens ea quæ sunt spīritus & legis dei. Et quō possibile est,  
vt sine spīritu ex naña sua possit p spīritu cōcupiscere,  
ſeu ad spīn ſe pparare, faciendo qđ eſt i ſe. In grādū fue-  
rit, naña eius talis eſt, vt cōtra grām indomitum pugnet,  
& extra grām talis eſte poterit naña eius, vt spīn iuuet.  
Quid insanius fingi pōt? Eſſet enim hoc monſtrum no-  
uum ſile huic, Si quis indomitam feram vinculis cūſtodi-  
tam, domare nō poſſit, & tñ insanus iactet eam ante vin-  
cula & ſine vinculis eſte tā cicurem & mansuetam v̄t ſpō-  
te ſe domet, ſeu vt domeſ laboret. Disſtite, queso ab hac  
insania miserrimi Pelagiani, Si libeꝝ arb. in grā peccat,  
& insanit aduersus grām ſicut cogimur omnes ſentire &  
querunt apostolus & omnes sancti, certe contra omnem  
ſenſum eſt, vt extra gratiam pbum ſit, & ad absentem ſe-  
paret: quam p ſentemodit & pſequitur.

Necessitatem

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Necesse est ergo mera signata & hypocrites esse, que  
cūq; & docentur & fiunt ante gratiā, pro grā impetranda  
praeueniri ei nos necesse est misericordia dei, ut velimus  
Sicut & Augustinus contra epistolas Pelagi. dicit. Quod  
nolentes deus cōuertit & reluctātes. Sicut in exēplopau-  
li monstrauit, quem tunc cōuertit, quādo erat summo ar-  
dore persecutionis insanus & cōtrarius gratiē. Et Petrus  
non respexit dñm vt recordarē verbi, qđ dixerat ei Iesus  
Sed dñs respexit Petrum in media & maxima illa nega-  
tione, & sic recordatus verbi fleuit amare.

Videmus itaq; i huius articuli sententia, q̄ fallax fue-  
rit opatio erroris, magno satana. Cū ei negare nō possēt  
nos p̄ gratiā dei saluos fieri oportere, nec eluder e possēt  
hanc veritatem, alia via ingressa est impietas ad eludendū  
singens & si nostrum non sit saluare nos ipsos, nostrum  
tamen esse, parari ad hoc vt saluemur, gratia dei Q̄ uero  
go manet gloria deo, si nos tantum possumus vt saluemur  
per gratiam eius non habens, tantum tamen virtutis ha-  
bet, vt gratiam habere quando voluerit possit? Quid re-  
fert si dicas sine gratia nos saluari cum Pelagianis, cū gra-  
tiā dei iam ponas in arbitrio hominum? Videris mihi  
peior esse Pelagio, dum gratiam dei necessariam in po-  
statem hominis ponis, quam ille penitus negauit necessa-  
riam. Minus, inq; videtur impium, gratiam in totum ne-  
gare, q̄ eam nostro studio & opere parari, ac velut in ma-  
nu nřa reponere. Ec tñ hæc præualuit operatio erroris,  
quia speciosa & placens naturæ liberoq; arbitrio, vt diffi-  
cile sit eā cōfutare, p̄sertim apud rudes & crassos aīos.

In cæteris aut̄ articulis, de Papatu, Cōcilijs, iudicetijs  
alīsq; nō necessarijs nugis, ferenda est leuitas & stulticia

Opera atē  
grām hipo-  
crises sunt.

Reluctati-  
bus etiā grā  
dei datur.

Ad gratiā  
nos pareñ  
possumus.

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Papæ & suorū, sed in hoc articulo, qui omnium optimus & rerum nostrarum summa, est, dolendum ac fœdum est miseris sic insanire. Tātum abest enim, ut Papa & sui discipuli mysteriū hoc gratiæ dei, vel uno iota intelligat aut aliquando agnoscant, vt ante casurū cœlum credam. Non stabit huius articuli veritas, cū Ecclesia Papæ, non magis q̄ cū Cristo Belial, & cū luce tenebræ. Papæ enim Ecclesia, nisi opa bona doceret ac venderet, aut sola gratia nos iustificari sincere doceret, neq; in hāc pomipam creuisset neq; ad horā, si quo casu creuisset, stetisset. Crucis est ei hēc Theologia, q̄ damnat, quicquid Papa probat, & martyres facit. Vnde & Ecclia, finito martirū tempore, optima ac pene tota sui parte effloruit Mox p̄ cruce successit voluptas, pro penuria, opulentia, pro ignominia, gloria donec ea quæ nunc Ecclesia vocatur, i pō mūdo vt sic dicam mūdanior & ipsa carne carnalior facta sit. Et ego nō habeo aliud cōtra, Papæ regnū robustius argumentū q̄ qđ sine cruce regnat. Prorsus nihil pati oibus aut abūdere & excellere studet, & nō ē fraudatū desiderio suo, habet qđ voluit, factaq; est meretrīx ciuitas fidelis vereq; regnum veri illius Antichristi.

Verbosus i hac pte sui necessitate rei, q̄ nō mō p̄ hanc Bullā (qd ne pili qđ facio) sed p̄ oēs pene Scolasticos doctores oppressa & exticta ē, pl⁹. ccc. anis. Nēo ei hic non cōtra grā p̄ grā scripsit, ita vt non sit res æque necessaria tractatu, quā & s̄epius optauī, omisis fruolis illis Papē sib⁹ nugis & negotijs q̄ nihil ad eccliam p̄tinēt nisi vt vastet, tractare. Sed lōgitudie tpis & magnitudie usus opatio Satane, sic isedit, & errore isto sic hebet auit aios hominum, vt nullos videam qui idonei sint vt intelligat, ne dum vt

Pro cruce  
voluptas  
successit

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

dum ut nobis cum certet, plena est haec regia diuina scriptura, sed sic vastata per nos Nabuchodonosor, ut ne literarum facies & notitia reliqua sit. opusque sit nobis quodam Esdra qui nouas literas inueniat, & denuo nobis Bibliam reparet, quod spero nunc geri efflorescentibus in toto orbe linguis hebreica & Graeca. Amen.

TRICESIMVS SEPTIMVS.

Purgatoriū non potest probari ex sacra scriptura quod sit in Canone.

Satis ridicule Sophistē in hac renugātur, adducētes il lud psal. lxxvj. Trāsiuimus per ignē & aquā, & eduxisti nos in refrigerium, nō enim tñi habent cerebri & solertiae aut cogitatię, vt videat si hoc de purgatorio dictū est, oēs martyres totāque eccliam i purgatorium iuisse, cum in persona martyrum & oīum afflitoꝝ hæc dicant per quibus ipsi met sc̄iunt iniuriam esse orarare. T alibus ei autoritatibus stupida ista capita solent sua, p̄bare solum ut naufragam & abominationē faciant pijs spiritibus. Tale & illud j. Corint. iiij. Saluus ipse erit, quasi per ignem, cū apostolus ibi de igne iudicij loquatur. Dicens dicit dñi in igne reuelādū sicut & Thessaloniceñ. j. dicit Christū de cœlo reuelandū cum Angelis virtutis suæ in flamma ignis vindictam iumentis de ijs, qui non crediderunt euāgelio. Si ergo his & similibus locis probatur. Purgatoriū vere ex scriptura probabit prorsus nullum esse purgatorium. Vnum locum habet cap. ij. Macha. xij. visitatum quod librum dixi sicut adhuc dico, nō esse i hac re ylliis authoritatis: cū nihil simile, neque in novo: neque in veteri testamento legat. Et quod necessitas est per purgatorio sic tumultuari, nisi per Papistica ecclia lucro suo timet, quod iestimabile trahit ex purgatorio. Suo quisque periculo hic credat vel non credit, nō

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Greca ec-  
clesia nō ē  
heretica.

dat, nō est hæreticus si purgatorium nō credit. nec ideo christianus si credit, Graeca enim ecclesia non credit mānēs catholica, nec ei nocet, q̄ a Papistica ecclesia, oīms schismatice & insimulatur schismatis, solū ob hoc, quia non sequitur suos nugaces a se reptos articulos fidei. Ego tamen & credo purgatoriū esse, & consulo, sua deoq; credendū sed neminē volo cogi. Sicut, si non credā Thomam Aquinatem esse sanctum, licet a Papa canonizatum non sum hæreticus, quando & iij non sunt hæretici, qui Thomam negant, licet a Papa approbatum & confirmatum in suis libris.

## TRICESIMVS OCTAVVS.

Animæ in purgatorio non sunt securæ de sua salute, saltem omnes, nec probatum est illis aut rationibus, aut scripturis, ipsas esse extra statū merendi aut augēdæ charitatis.

## TRICESIMVS NONVS.

Anime in purgatorio peccat sine intermissione q̄ diu querunt requiem & horrent poenas.

## QVADRAGESIMVS

Animæ ex purgatorio liberatae suffragijs viuentium minus beatunt, q̄ si per se satisfecissent.

Hos tres articulos disputauī, ptestatus me esse rerum istarum ignarum, nec adhuc probatū aliquid inuentum, nisi q̄ illi dictum & factum ecclie, id est Papæ & suorum somniatorum mihi p̄ regula fidei obtrudūt, qđ contemno, cum ergo nihil certi, possim hic docere, satisq; disputaueri alias: merito quiesco cōsulens oībus, vt ea que agunt cū aīabus diuino iudicio cōmendent, sciantq; Papam cum sua ecclēia multo minus de his rebus nosse, q̄ nullus de minimis fidelium christi, ideo suas bullas i hacre vere esse. Bullas immo-

Dicitū & fa-  
ctū pape p̄  
regula ob-  
trudunt fi-  
dei.

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

immo minus q̄ bullas, cum nesciat miser, quid loquatur,  
aut de quibus affirmet.

Bulle sunt  
bullæ.

Quadragesimus primus & ultimus.

Prælati ecclesiastici, & principes seculares non male-  
facerent si omnes saccos mendicitatis delerent.

Saccos de-  
lere.

Quā elegātialis, & rhetoricalis, & artificialis, & pro-  
prialis, vereq; Papalis cōclusio articulor̄ plane digna, quā  
sanctissimus vicarius dei p̄ferat. Saccos mendicitatis dele-  
re, dicitur per metaphorā, quia sacci sunt sicut tabulæ vel  
scripturæ aut picture quę deleri possunt. Quid aut si sac-  
ci delerētur mendicitatis, & mēdicas & mēdici manerēt?  
forte p̄ saccis inuenirēt vasa, & plaustra. Ego ne iota qđē  
de p̄latiis, aut p̄cipiibus memini. Sed dixime optare, nul-  
los esse ordines mendicatiū, ad qđ plane nulla esset opus  
opa p̄lator̄ aut p̄cipiū, sed sola cuiuslibet christiani in-  
telligētia. Quare hāc veritatē suggesti sāctiss. vicario dei  
nō nisi paracletus ille Papæ Eccius q̄ tā raro mētitur, q̄  
inuitē loq̄tur. Sed si dixisse tamē, Príncipes beneface-  
re si saccos mendicitatis delerēt, in quā scripturā, in quē ar-  
ticulū fidei peccarem? Scilicet in vētrē Papæ & ecclesiæ  
Papalis & in regnū Satanæ & antichristi. Q uis est enim  
hō vel gētili nedū christiano sensu p̄ditus, cui mendicitas  
etīa laicor̄, nedū sacerdotū, nō displiceat? Sed vale scelera-  
ta abominatio: tā stulte simul & impie loqueris, vt idigna-  
sis, ppter quā verba fiant, atq; hoc insigni articulo palam  
declaras, quo spiritu, totā excreueris hanc maledicam bul-  
lam dominus Iesus visitet te prope diem, illustratione ad-  
uentus sui. Amen.